Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022090900105

105

Nº 172, sexta-feira, 9 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio celebrado entre a Universidade Federal do Cariri (UFCA), CNPJ
18.102.825/0001-99, e a Métrica Engenharia Integrada LTDA, CNPJ: 35.983.818/0001-56,
Processo 23507.004169/2022-57. Objeto: Propiciar estágios obrigatório aos estudantes
matriculados nos cursos de graduação da UFCA. Vigência: 4 (quatro) anos a partir da data
de assinatura. Data de assinatura: 24 de agosto de 2022. Signatários: Anniel da Silva
Negreiros, Diretor de Articulação e Relações Institucionais da UFCA, e Carlos Eduardo
Duarte Lima, Sócio Administrador da Métrica Engenharia Integrada LTDA.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio celebrado entre a Universidade Federal do Cariri (UFCA), CNPJ
18.102.825/0001-99, e o NAD - Núcleo Avançado de Desenvolvimento Empresarial e
Profissional LTDA. CNPJ: 30.499.835/0001-07, Processo 23507.004184/2022-03. Objeto:
Propiciar estágios obrigatório aos estudantes matriculados nos cursos de graduação da UFCA.
Vigência: 4 (quatro) anos a partir da data de assinatura. Data de assinatura: 01 de julho de
2022. Signatários: Anniel da Silva Negreiros, Diretor de Articulação e Relações Institucionais
da UFCA, e Marlya Fabianny Lopes Vasconcelos, Sócia administradora do NAD.

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01/2022 DO CONTRATO Nº 17/2021, PUBLICADO NO
D.O.U. DE 2 DE SETEMBRO DE 2022, SEÇÃO 3, PÁG. 123, ONDE SE LÊ: DATA DE
ASSINATURA: 16/05/2022, LEIA-SE: DATA DE ASSINATURA: 30/08/2022.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022 - UASG 158719

Nº Processo: 2323/2022-83. Objeto: Aquisição de "Ração, Maravalha e
Bebedouros" para o biotério da Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Cariri -
UFCA. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 09/09/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Tenente Raimundo Rocha S/n - Cidade Universitária, - Juazeiro do Norte/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158719-5-00015-2022. Entrega das Propostas: a partir de
09/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/09/2022 às
09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

TULIO BESSA ALMEIDA GONCALVES
Pró-reitor de Administração em Exercício

(SIASGnet - 08/09/2022) 158719-26449-2022NE800001
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 57/2022, DE 8 DE SETEMBRO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Cariri, Mário Henrique Gomes Pacheco, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 67,
de 14/02/2019, publicada no D.O.U. em 15/02/2019, assim como a Portaria nº 110, de 02/06/2017, do Reitor, publicada no D.O.U em 09/06/2017 e com fundamento na Lei nº 8.745 de
09/12/93, na Orientação Normativa n° 05 de 28/10/2009, publicada no D.O.U. de 29/10/2009 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e na Resolução nº 27/2017/CONSUP/UFCA
de 23/03/2017 e suas alterações, torna público para conhecimento dos interessados, que se acham abertas as inscrições do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto para
o(s) setor(es) de estudo(s)/unidade(s) curricular(es) e vaga(s) a seguir indicado(s):

1. Quadro de vagas:
. Unidade
Acadêmica

Setor de Estudo /
Unidade Curricular

Lotação (
Campus de
At u a ç ã o
Principal )

Vagas Regime
de
Trabalho

Requisitos /
Titulação exigida para Admissão * Vencimento

Básico

Retribuição
Por Titulação

Auxílio -
Alimentação Remuneração

Total

Taxa
de Inscrição

. CCSA Administração
Geral

Juazeiro
do Norte

01 40 h Graduação em Administração e Mestrado
em Administração

R$ 3.130,85 R$ 1.174,07 R$ 458,00 R$ 4.762,92 R$ 119,00

. CCSA Contabilidade
Societária

Juazeiro
do Norte

01 20h Graduação em Contabilidade e Mestrado
em Administração, Administração Pública

ou Ciências Contábeis

R$ 2.236,32 R$ 559,00 R$ 229,00 R$ 3.024,40 R$ 75,00

. FA M E D Saúde
Coletiva/Clínica

Médica

Barbalha 01 20 h Graduação em Medicina e Residência
Médica em Clínica Médica ou Saúde da
Família ou Especialização em Saúde

Coletiva

R$ 2.236,32 R$223,63 R$ 229,00 R$ 2.688,95 R$ 67,00

. FA M E D Saúde
Coletiva/Clínica
Médica/Internato

Barbalha 01 20 h Graduação em Medicina e Especialização
em Saúde Coletiva-Clínica Médica

R$ 2.236,32 R$223,63 R$ 229,00 R$ 2.688,95 R$ 67,00

2. A inscrição far-se-á, exclusivamente, de forma online através da plataforma FORMS/UFCA (Edital 57/2022 Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto - Formulário
de Inscrição) no período de 12 a 23 de setembro de 2022, observando o horário local.

3. O Processo Seletivo dar-se-á em conformidade com o disposto na Resolução nº 27/2017/CONSUP/UFCA e suas alterações, e os candidatos serão submetidos às seguintes etapas
de avaliação:

3.1 Prova Escrita Discursiva, de caráter classificatório e eliminatório; e
3.2 Prova Didática, de caráter classificatório e eliminatório;
4. O prazo de validade do processo seletivo de que trata o presente Edital será de 01 (um) ano, contado a partir da data de publicação da homologação do seu resultado final

no Diário Oficial da União, sendo prorrogável apenas uma vez por igual período.
5. O inteiro teor deste edital e a Resolução nº 27/2017/CONSUP/UFCA e suas alterações, contendo todas as informações sobre o processo seletivo podem ser encontrados no Portal
da UFCA (aba Professor Substituto/Temporário, Edital 57/2022).
6. Os casos omissos serão decididos pela Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEP da UFCA.

MÁRIO HENRIQUE GOMES PACHECO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2022

A Comissão Permanente de Licitação-UFCINFRA/UFC informa resultado do
Relatório de Habilitação referente ao certame licitatório modalidade Tomada de Preços nº
12/2022. As empresas CONSDUCTO ENGENHARIA LTDA, EDRO ENGENHARIA LTDA, FERRARA
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA e DPCON PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
estão habilitadas. Fica aberto o prazo para interposição de recursos.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 08/09/2022) 153045-15224-2022NE800003

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 19/2022

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado do Pregão Eletrônico
19/2022. Sagrou-se vencedora a empresa: ANDREZA ALVES EVANGELISTA, CNPJ:
01.612.710/0001-35, no grupo 1, com o valor global total de R$ 191.989,74 (cento e
noventa e um mil, novecentos e oitenta e nove reais e setenta e quatro centavos). Os
autos do processo se encontram disponíveis na sede desta Universidade.

ADÊNIA MARIA AUGUSTO GUIMARÃES
Pró-Reitora Adjunta de Planejamento e Administração

(SIDEC - 08/09/2022) 153045-15224-2022NE800003

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 28/2022

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado do Pregão Eletrônico
28/2022. Sagraram-se vencedoras as empresas: TK ELEVADORES BRASIL LTDA, CNPJ:
90.347.840/0011-90, no item 1, com o valor total de R$ 109.998,72 (cento e nove mil
novecentos e noventa e oito reais e setenta e dois centavos); GRALHA ELEVADORES LTDA,
CNPJ: 21.169.089/0001-94, no item 2, com o valor total de R$ 160.800,00 (cento e
sessenta mil e oitocentos reais). Os autos do processo se encontram disponíveis na sede
desta Universidade.

ADÊNIA MARIA AUGUSTO CAVALCANTE
Pró-Reitora Adjunta de Planejamento e Administração

(SIDEC - 08/09/2022) 153045-15224-2022NE800003

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 34/2022

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado do Pregão Presencial
34/2022. Sagrou-se vencedor: ANTONIO GEORGE LOPES FONTENELE, CPF: 021.494.968-01,
no item 1, com o valor mensal de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Os autos do processo
se encontram disponíveis na sede desta Universidade.

ADÊNIA MARIA AUGUSTO GUIMARÃES
Pró-Reitora Adjunta de Planejamento e Administração

(SIDEC - 08/09/2022) 153045-15224-2022NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/2022 - UASG 153045

Nº Processo: 027721/2022-10. Objeto: O objeto da presente licitação é concessão
onerosa de espaço físico com área de aproximadamente 39,07 m² para exploração comercial
de cantina, localizada no bloco 912, Departamento de Geologia, Centro de Ciências, Campus do
Pici - Fortaleza/CE, para atendimento de alunos e servidores da instituição, conforme condições
e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
09/09/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315,
Bloco Ii, Térreo, Benfica - Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/153045-5-
00045-2022. Entrega das Propostas: 21/09/2022 às 09h00. Endereço: Rua Paulino Nogueira,
315, Bloco Ii, Térreo, Benfica - Fortaleza/CE.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pro-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 08/09/2022) 153045-15224-2022NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2022 - UASG 153045

Nº Processo: 015146/2021-13. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a eventual aquisição de materiais/equipamentos
permanentes, para realização de atividades de simulação realística das disciplinas de aulas
práticas dos cursos de graduação de Enfermagem, do Departamento de Enfermagem da
Universidade Federal do Ceará, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 49. Edital: 09/09/2022 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315 Bloco Ii
Térreo, - Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/153045-5-00047-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 09/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 22/09/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 08/09/2022) 153045-15224-2022NE800003

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-09T01:30:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial